Информация о проведенном мероприятии: проверка законности и результативности (эффективности и экономности) использования средств местного бюджета и межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета и средств муниципального района Советский район Курской области  бюджету муниципального образования «Поселок Кшенский» за 2019-2020 годы.
 
Основание для проведения мероприятия: Основания для проведения контрольного мероприятия: Приказы председателя Ревизионной комиссии Советского района  Курской области № 49 от 28.12.2020 г.. «Об утверждении плана деятельности Ревизионной комиссии муниципального района «Советский район» Курской области на 2021 год», «О проведении проверки законности и результативности (эффективности и экономности) использования средств местного бюджета и межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета и средств муниципального района Советский район Курской области  бюджету муниципального образования «Поселок Кшенский» за 2019-2020 годы  № 34  от 30.03.2021 года, удостоверение на право проведения проверки  № 17 от 30.03.2021 года.
Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые документы, регулирующие соблюдение требований бюджетного законодательства при предоставлении межбюджетных трансфертов в 2019-2020 годах, бухгалтерские и отчетные документы, отражающие операции со средствами муниципального бюджета и т.д.
Объекты контрольного мероприятия:
орган  исполнительной власти муниципального образования «Поселок Кшенский» Советского района  Курской области; учреждения и другие организации, которым были выделены средства из бюджета муниципального образования.
Цель контрольного мероприятия: проверка законности и результативности использования межбюджетных трансфертов, выделенных из бюджета муниципального района «Советский район», соблюдение уровня софинансирования и объема выделяемых средств (расчет объема межбюджетных трансфертов).
Срок проведения контрольного мероприятия:
с 30.03.2021 года по 30.04.2021 года.
 
В ходе проверки установлено:
       В ходе проверки выявлено следующее нарушения действующего законодательства:
        Общая финансовая оценка нарушений, установленных при проведении контрольного мероприятия, составила 150228,9 тыс.  рублей, из них:
          1.  ст. ст. 42, 161,221 БК РФ в проверяемом периоде сметы доходов и расходов муниципальных учреждений не составлялись, отсутствует сводная бюджетная роспись.
        2. статьи 86 Бюджетного кодекса РФ в течение 2019-2020 годов не вносились изменения в муниципальные программы в части приведения объемов финансирования в соответствие с решением о местном бюджете;
        3. В нарушение пункта 4 статьи 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрацией поселок Кшенский в проверяемом периоде  ведения муниципальной долговой книги не осуществлялось, не отражен  выданный кредит из бюджета муниципального района «Советский район» Курской области в размере 1600,0 тыс. рублей  выданный на частичное покрытие дефицита местного бюджета  и осуществление мероприятий стихийных бедствий и техногенных аварий ( Соглашение №2 от 29.06.2020г.)
     4. порядка представления реестра расходных обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального образования )Абзац 2 пункта 4, абзац 2 пункта 5 статьи 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказ Минфина России от 19 апреля 2012 г. № 49н «Об утверждении Порядка представления реестров расходных обязательств субъектов Российской Федерации и сводов реестров расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав субъекта ведение реестра расходных обязательств 2019-2020 годах не осуществлялось.
      5. В нарушение Федерального закона РФ от 06.12.2011г. № 402-ФЗ "О бухгалтерском учет", Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом МФ РФ  от 01.12.2010 №157н, Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина от 28.10.2010 № 191н (Инструкции 191н),   в МО «поселок Кшенский»:
      - ст. ст. 6, 13 Закона о бухгалтерском учете, п. 11 Инструкции № 157н, 
пп 7,11.1 Инструкции №191н – Главой  Администрации поселка Кшенский  и главным бухгалтером - начальником финансового отдела не обеспечено непрерывное ведение бухгалтерского учета, не ведутся  регистры бухгалтерского учета (журналы операций, иные  регистры бухгалтерского учета)  а также своевременный вывод регистров бухгалтерского учета на бумажный носитель, для хранения документов бухгалтерского учета, не осуществляются по мере совершения операций и принятия к бухгалтерскому учету первичного (сводного) учетного документа, данные оборотов по счетам не вносятся в главную книгу из-за отсутствия  соответствующих журналов операций, что устанавливает факт представления заведомо недостоверной бюджетной отчетности (искажение показателей баланса (ф. 0503130)), содержащей недостоверные сведения.
      - п.1 ст.8  Закона о бухгалтерском учете - учетная политика в учреждениях не утверждалась;
      - п.п.1,2 ст.11 Закона о бухгалтерском учете -  перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2019 и 2020 год,  не проводилась инвентаризация имущества, числящегося по бухгалтерскому учету в муниципальных учреждениях, не отражалось на забалансовом счете  «Имущество, переданное в возмездное пользование» переданное в аренду имущество, которое также не было отражено в Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах ф.0503230 к балансу;
- материальные ценности (запасные части, комплектующие, и др.) списывались с бухгалтерского учета по факту выдачи их работнику Администрации при отсутствии первичных учетных документов, подтверждающих израсходование выданных материалов, полученные работниками  учреждений  материальные ценности не числятся по бухгалтерскому учету;
      - в нарушение п. 3 Инструкции по бюджетному учету утвержденной приказом МФ РФ от 01.12.2010 г. № 57н - бухгалтерской службой не ведутся журналы операций по расчетам с поставщиками, операции  не отражались в журнале операций, что привело к сомнению  учетной информации,  в Пояснительной записке ф.0503260 к годовому балансу за 2020 год не отражена информация о суммах  кредиторской задолженности, кредиторская задолженность на 01.01.2021 год  по данным УФК по Курской области, составила в сумме  5525,5 тыс. рублей, что привело к искажению годовой бюджетной отчетности представленной в Управление финансов Советского района, что в свою очередь повлекло искажению консолидированной бюджетной отчетности Советского района, представленной Управлением финансов Советского района   в Комитет финансов Курской области.                                    
 Сличения записей в Главной книге, журналов операций по счетам «Касса», кассовой книге  и первичных бухгалтерских документов не представилось возможным по причине их отсутствия. Главная книга  – основной сводный регистр бухгалтерского учета, в котором отражаются данные за отчетный год по всем счета бухгалтерского учета, применяемым  муниципальным образованием и подведомственными учреждениями. По каждому счету в Главной книге должны вестись  записи из соответствующих регистров (журналов-ордеров и т.п.) Данные Главной книги используются при составлении бухгалтерской отчетности. Установить суммы  дебетовых и кредитовых оборотов, а также дебетовых и кредитовых сальдо по всем счетам не представляется возможным в виду отсутствия  Главной книги. 
  6.  Нарушение Гражданского кодекса РФ в части отсутствия договоров безвозмездного пользования с МКУ «ОДА поселка Кшенский» Советского района на помещения, в которых располагаются местные органы власти, а также нарушение Приказа Минфина РФ № 157н, в части отсутствия на забалансовом счете сведений о безвозмездном пользовании помещениями.
       7.  В проверяемом периоде за несвоевременное предоставление отчетности и перечисление налогов  по вине бухгалтерской службой - начальник финансовым отделом Барановой В.А., за счет бюджета выплачивались пени по НДФЛ и страховым взносам,  штрафы на общую сумму  385,863 тыс. рублей.  Понесенные расходы за проверяемый период  привело к неэффективному использованию  бюджетных средств МО «поселок Кшенский»  на общую сумму  385,863,тыс. рублей. 
        8.  В ходе проверки в проверяемом периоде установлено незаконное перечисление  денежных средств со счета Администрации на карты  работников Барановой В.А. и Мальцевой Т.Д. на общую сумму 6004,574 тыс. рубля, что причинило ущерб местного бюджета МО «поселок Кшенский» на общую сумму 8 685,0 тыс. рублей, (в том числе НДФЛ 780,6 тыс. руб., начисления  1 899,826 тыс. руб.).
         9. В нарушение  Федерального закона от 28.12.2009 N 381-ФЗ (ред. от 30.12.2020) "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" :
   -  п.1 закона - Решением Собрания депутатов поселка Кшенский от 15 декабря 2017 года №256 передано полномочие по организации и проведению ярмарок на территории муниципального образования «поселок Кшенский» в ведение муниципального казенного учреждения служба «ОДА»( ярмарки организуются органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями (далее - организатор ярмарки). Организация ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них осуществляется в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, на территориях которых такие ярмарки организуются.);
    - п. 2 Закона -. организатором ярмарки не разработан и не утвержден план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней, а также не определен  режим работы ярмарки, порядок организации ярмарки, порядок предоставления мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке.
   -  п.3 Закона -. организатор ярмарки не публикует в средствах массовой информации и не  размещает на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информацию о плане мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней;
       - п.5 Закона - размер платы, утвержденный решением Собрания депутатов поселка Кшенский от 05 февраля 2019 года № 31, взымается  за предоставление необорудованных  мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке;
- п. 6 Закона – отсутствуют требования к организации продажи товаров (в том числе товаров, подлежащих продаже на ярмарках соответствующих типов и включению в соответствующий перечень) и выполнения работ, оказания услуг на ярмарках устанавливаются нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации с учетом требований, установленных законодательством Российской Федерации о защите прав потребителей, законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности, законодательством в области охраны окружающей среды, и других установленных федеральными законами требований.
 
       По итогам контрольного мероприятия направлено представления Главе МО «Поселок Кшенский» Ишкову А.Г.  по устранению выявленных нарушений.
 
 
Председатель Ревизионной комиссии
Советского района Курской области                                          Л. В. Гудилина

